1990 yılında girdiğim

Anadolu Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü'nden 1994 yılında

mezun oldum. 1995 yılından bu yana Mehmetçik ilköğretim Okulu'nda Tarih

Öğretmeni olarak görev yapmaktayım.

ÖZET

Mersin XIX. yy.'ın ikinci yar~sına kadar Tarsus kazası içerisinde bir köydü.

1281/1864 yılında Tarsus'dan ayrı'arak 3 nahiyeli bir kaza oldu. 1305/1888 yılında

ise Mersin sancak haline geldi ve Tarsus ona bağlandı.

Mersin'in XIX. yy.'da idari :eşkilatlanma açısından böyle hızla gelişmesi

ekonomisinin gelişmesi ile parale' .. k göstermekteydi. Önceleri hayvan sırtlarında

indirilerek yelkenli gemilerle kerestenin taşınmasından oluşan Mersin ticareti,

Mersin limanının ticari faa.iyetlerindeki gelişmeler şehrin nüfusunda da

önemli bir artış sağladı. Ticaretin gelişmesi Mersin'in kentleşmesinde önemli rol

oynadı.

ABSTRACT

Mersin isa viiiage in the Tarsus town until the second half of XIX. century.

Mersin became a district with three subdistrict in 1281/1864. In 1305/1888 it

became a sanjak including Tarsus.

Economic growth of Mersin, in the XIX. century, leads to its organizational

growth. In the beginning its trade was formed by carrying lumber to harbor or

sailing ships, but agricultural improvement of Adana plain increased its trade

ineome considerably.

Nehirlerdeki suyun kinetik enerjisinden yararlanılarak

değirmenler ve hızarlar çalıştırılmıştır. Mersin'de 1296 1 1878 yılında on sekiz

değirmen bulunmaktaydı 55 . Bu değirmenler halkın un ihtiyacını aksatmadan

gidermekteydiler. Yine nehirlerden yararlanılarak çalıştırılan tahta hızariarın sayısı

ise 1290/1873 yılında Mersin'de beş adetti56
.

508A YA.RES. 6/41 1297.8.13. (19 Ağustos 1879) Def.lll.
51 AVS.1308, s.72.
52AVS.1290, s.74.
53AVS.1308, s.84.
54AVS.1320, s.175.
55AVS.1296, s.148.

Mersin iklimi çeşitli tarım ürünlerinin yetişmesine uygun bir yer olduğundan,

hem tarla tarımı, hem de bağ ve bahçe tarımı yapılmaktaydı. Bahçe tarımı aynı

zamanda sulanarak yapıldığından entansif bir tarım şekli olup burada nüfusun

toplanmasında etkili olmuştur.

Mersin nahiye halinde iken 1276/1860 yılında 2341 nüfusa sahipti65
.

1293 (1876 /1877) yılı Adana Vilayet Salnamesi'ne göre sadece Mersin

kazasının yerli nüfusu toplam 865 kişiden oluşmaktaydı. Bu nüfusun 595'1

Müsliman, 183'ü Rum, 40'ı Ermeni, 47'si Katalik idi66
•

1877 yılında ise 1876 yılına göre bir değişiklik kaydedilmemişti ve toplam

nüfus yine 7 542'ydi67
•

Mersin Kasabasının yıllara göre hane sayısı şöyledir:

Yıl Hane sayısı

1872 1 422

1876 3 191

1879 3 197

1890 3 440

1900 4 984

1276/1860'da hane sayısı 496 idi71
• 1289/1872 yılındaki hane sayısı ise

1422'dir72
. 12 yılda hane sayısında yaklaşık 3 kat bir artış gerçekleşmiştir. 1293 1

1876 yılında Mersin kazasına bağlı 79 köy bulunmaktaydı. Bu köylerle birlikte

toplam hane sayısı 3 191 idi73
. Dört yılda hane sayısı yine yaklaşık üç kat

artmıştır.

Örneğin, 1860 yılnda 1 camii ve 3 kilise bulunmaktaydı 87 .

1294 1 1877 Adana Vilayet Salnamesi'ne göre Mersin kasabasında çok

güzel binası olan 1 cami,· 1 Katelik ve 1 Ermeni kiliseleri yer almaktaydı 88 . 1860

yılındaki kiliselerden birinin yıkılmış yada kapatılmış olduğunu görmekteyiz. 1296/

1878 Adana Vilayet Salnamesi'inde bu sayıların değişmediği görülmektedir89
•

1297 1 1879 Adana Vilayet Salnamesi'nde verilen bilgilerde, 2 Rum, 1 Katolik, 1

Marünl, 1 Ermeni ve 1 cami olduğu yazılmaktadır90 • Bir yıl içerisinde üç yeni

83Aii Cevad, 750, Bu değer Cuinnet'in 1890 yılında verdiği değerler ile aynıdır.

yoktu94
. Ancak vakıflarcadesteklenen sıbyan okulu vardı.

Mersin'de ki sıbyan mektebi küçük bir evde açılmıştı. Eski Camiinin

doğusunda yer alan bu okul 1197 1 1783 tarihine kadar eğitimini burada sürdürdü.

Daha sonra evkaf dairesinin bulunduğu binaya taşınarak "Cami şerif' mektebi

adını aldı 95 .

1289/1873 yılında Mersin'de bu sıbyan mektebine ek olarak bir de Rüştiye

Mektebi açılmıştır6 . Mersin'deki Rüştiye Mektebi aynı zamanda bir ilk mektebin

de yer aldığı Müftülük dairesinin bir odasında açılmıştı 97 . Rüştiye mektebinin 1873

91 Cuinnet, Cil, s.57.
928A YA. RES. 86/311314.11.15 (18 Nisan 1896).

Fransızca öğretmenliğine yeni atanan Muallim Ali Rıza Efendi ve Muallim-i Salis

Ahmet Efendi görev yapmaktaydı. Mersin Rüştiye mektebinde 26 yılını dolduran

Muallim-i Sani Ahmet Efendi 1320 1 1902 yılında da hala öğretmenlik görevini

sürdürmekteydi. Fakat Fransızca öğretmeni Ali Rıza Efendi bu görevde fazla

uzun süre kalmamıştır. 1320 /1902 yılında Fransızca öğretmeni yoktur ve dersler

boş geçmektedir. Bu öğretim yılında eğitim faaliyetlerini yürüten öğretmenler

Muallim-i Evvel ibrahim Efendi, Muallim-i Sani Ahmet Harndi Efendi ve Muallim-i

SalisAhmet Efendi idi100
.

98AVS. 1296, 5.146.
99içel il Yıllığı, 5.61; Teoman, s.88.
100AVS.

Mersin Rüştiye Mektebinin Öğrenci Sayısı ve Öğretmenleri101

Öğretim yılı Öğrenci Sayısı Öğretmenler

1290 (1873) 15 Muallim Vekili Muhammed Efendi

1293 (1876) 26 Muallim Ahmet Harndi Efendi

Bevvab Molla Mustafa

1294 (1877) 23 Muallim Ahmet Harndi Efendi

Bevvab Molla Mustafa

1296 (1878) 24 Muallim-i Sani Ahmet Efendi

Muallim-i Salis Mustafa Efendi

1308 (1890) 80 Muallim Ahmet Harndi Efendi

1309 (1881) 40 Muallim Ahmet Harndi Efendi

Bevvab Hacı Ali

1318 (1900) 60 Muallim-i Sani Ahmet Harndi Efendi ..
Fransızca Muallini Ali Rıza Efendi

Muallim-i SalisAhmet Efendi

1320 (1902) 60 Muallim-i Evvel ibrahim Efendi

Muallim-i Sani Ahmet Harndi Efendi

Fransızca Muallimi Münhall (boş)

Muallim-i SalisAhmet Efendi

Tanzimatçıların eskiye dokunmadan yenisini yapmak eğitim politikasına

uygun olarak 1297 1 1881 tarihinde yeni bir okul daha açıldı. Bu okul Numune

Mekteb-i iptidadiye'sidir.

Maderi vatan mektebi, Rüştiye iptidai mektebi olmak üzere toplam yedi tane

iptidai mektebi eğitim faaliyetini sürdürmekteydi109
•

Mersin"de bulunan okulların bazılarının kendisine ait binaları yoktu. Bu

okullar kira ile tutulan evlerde, odalarda eğitim vermekteydi.

1293/1876-1877 yılında Mersin'e bağlı mahalle ve köylerde 9 mektep

bulunmaktadır110 • Bu sayı 1294 /1877- 1878, 1297/1879- 1880 yılında da

değişmemiştir111 •

103içel il Yıllığı, 1967, 61; Teoman, s.88.
104Bu okulun yerinde şimdi lnönü ilkokulu vardır. Bkz. Mutlu, "Mektepler", içel, 8.37, s.8.
105içel il yıllığında bu okulun karma eğitim 1apan "ilk" okul olduğu bildirilmektedir. Bkz.

.
1888'den sonra ise sancak olduğu için mutasarrıf gönderilmiştir. Mersin, bu

defa 35 yıl Sancak Merkezi olarak kaldı.

2. Adana Valileri

1869 yılında yeni bi_r vilayet olan Adana'nın ilk valisi Takiyüddin Paşa 'dır.

Adana Vilayetinin kurulmasından üç yıl scnra 1289/1872 tarihinde eski sadrazam

Mahmut Nedim Paşa buraya vali olmuştur. Mahmut Nedim Paşa'nın valiliği

sırasında önem taşıyan Adana- Tarsus yolu açılmıştır.

117AVS.1308, s.72.
118 Karadağ, "Mersin ve Çukurova Hakkında .. ", içel, 8.18, s.7; Ali Ayni Efendi, s.13.
119Mutlu, "Mersin Şehri,", içel, S.

sağlanmıştı 127 . Mersin - Tarsus - Adana demiryolu hattının yapımına yine Abidin

Paşa'nın zamanında başlanmış idi. ilk temel atma töreni 1299 1 1881 tarihinde

Abidin Paşa başkanlığında Adana ve Tarsus'tan gelen geniş bir halk kalabalığı

önünde yapılmıştı 128 .

1310/1892 tarihinde Vali Faik Paşa zamanında Mersin Kışiası ve gelişen

Mersin'in otel ihtiyacının yetersiz kalması nedeniyle de yeni bir otel yaptırıldı. Bu

otel şimdiki Maarif Oteli'dir. Yol yapım çalışmaları Faik Paşa zamanında da

sürdürüldü. Ayrıca bu dönemde Silifke yolu onarıldı

3. Kaymakamlar :

Mersin'e atanan ilk kaymakam Halepli Mahmut Gürani Beydir129. 1290 1

1873 yılında Kaymakam Galip Bey1 30
, 1293 /1876 yılında Kaymakam Muhammet

Reşat Bey'dir
131

. Muhammed Reşat Bey 1294 1 1877 yılında da görevdeydi 132 .

1296- 1878 yılında kaymakamlık görevine Abdül Tayik Bey getirilmişti 133 • 1297-

1879 yılında ise kaymakam Ahmet Harnit Efendi'dir134 .

1887'de Mersin kazasında bir kaymakam, bir müftü, bir naib, bir mal

Mersin Limanı'na Uğrayan Gemiler:

Mersin Limanı çok korunaklı olmamasına rağmen buradaki modern deniz

feneri sayesinde gemiler buraya rahatlıkla uğramaktaydılar67 . Hatta bazı

zamanlarda karaya uğramadan giden gemiler olmaktaydı. Limana uğramayan

gemiler mallarını bu deniz fenerine indirmekteydiler68
.

1308 /1890 yılı Adana Vilayet Salnamesi'nde Mersin Limanı'na gelip

giden deniz vapurlarının bir cetveli verilmiştir. Bu cetvelde deniz vapurlarının

hangi kumpanyaya bağlı olduğu, hangi yolları izleyerek Mersin'e geldiği ve gittiği,

hangi günler Mersin'de olduğu ve acenta sahibinin kim olduğu bildirilmekteydi.

bağlanması özellikle pamuk ihracatında fark edilir bir gelişme göstermişti294 .

1887 - 1890 yılları arasında ihracatta gözle görülür düşmenin nedeni bu

yıllarda Çukurovada görülen yöreyi kasıp kavuran kuraklığın olmasıydı 295 . Kuraklık

üretimi yok denecek bir dereceye ir.dirince ihracatta düşmüştür.

1308 /1890 Adana Vilayet Salnamesi'ne göre 1305 /1887 yılında Mersin

Limanı'ndan yapılan ihracat değeri 21 para 254.401 kuruş olarak

gerçekleşmişti296 • 1309 1 1891 Adana Vilayet Salnamesi'nde 1306 1 1888 yılı

Mersin Rüsumat Dairesinin verilerine göre yapılan ihracatın değeri 16 para

1.162.755 kuruş tutmuştu297 . Bu tarihte ihracatın önemli ölçüde düştüğü